

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月14日

上場取引所 東

上場会社名 ビリングシステム株式会社
 コード番号 3623 URL <http://www.billingsystem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 江田 敏彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼管理本部長 (氏名) 住原 智彦
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-5501-4400

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	387	1.0	53	68.0	52	68.0	47	65.7
26年12月期第1四半期	383	13.2	31	△13.2	31	△4.4	28	—

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 48百万円 (85.9%) 26年12月期第1四半期 26百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	29.93	29.71
26年12月期第1四半期	18.34	17.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	6,912	1,724	24.3
26年12月期	6,395	1,675	25.5

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 1,678百万円 26年12月期 1,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	7.50	7.50
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	725	0.8	66	52.3	65	54.8	57	58.2	36.67
通期	1,445	1.3	100	△7.4	99	△7.8	79	△10.6	50.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	1,629,100 株	26年12月期	1,621,600 株
27年12月期1Q	47,500 株	26年12月期	47,500 株
27年12月期1Q	1,576,017 株	26年12月期1Q	1,551,300 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この四半期連結決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する監査手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、決算短信2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による各種経済政策の効果や原油価格の下落等により、昨年4月の消費税率引上げに伴う景気の減速から緩やかな回復基調にあり、個人消費や雇用情勢の改善が進むなど、企業業績にも持ち直しの動きが見えておりますが、円安の影響による物価上昇懸念や海外政情不安による影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、既存顧客へのサービスの深耕と新規顧客獲得のため、積極的な営業を展開してまいりました。

また、新規事業として取り組んでおりますモバイル決済サービスにつきましては、運営母体企業の合併に係る各種対応・準備が整ったため、当期より本格展開に向けた取り組みを開始しております。

業績全般につきましては、収納代行サービスの売上高が見込みを下回ったものの、クイック入金サービスの売上高は、取次件数が好調に推移したため、当初の見込みを上回りました。また、オプション機能の追加等に係るコンサルティング売上も計画値を上回ったため、全体の売上高は、予算比上振れで推移しております。

利益面は、利益率の高いクイック入金サービスの売上高が当初の見込みを上回ったこと、また、販売費及び一般管理費を抑制して運用したことなどから、営業利益・経常利益・四半期純利益ともに予算を大きく上回りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高387,122千円（前年同四半期売上高383,150千円）、営業利益53,067千円（前年同四半期営業利益31,592千円）、経常利益52,886千円（前年同四半期経常利益31,483千円）、四半期純利益47,167千円（前年同四半期純利益28,458千円）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は6,912,617千円（前連結会計年度末6,395,068千円）となり517,549千円増加いたしました。その主な要因は、現金及び預金の増加401,405千円及び売掛金の増加13,645千円などによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は5,187,880千円（前連結会計年度末4,719,430千円）となり468,450千円増加いたしました。その主な要因は、預り金の増加390,234千円及び短期借入金の増加100,000千円などによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は1,724,736千円（前連結会計年度末1,675,637千円）となり49,099千円増加いたしました。その主な要因は、四半期純利益47,167千円を計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、平成27年2月13日に公表しました平成27年12月期（平成27年1月1日～平成27年12月31日）の第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました「平成27年12月期第2四半期累計期間及び通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,792,098	6,193,504
売掛金	119,709	133,355
仕掛品	786	-
その他	151,654	258,415
流動資産合計	6,064,249	6,585,275
固定資産		
有形固定資産	11,441	12,008
無形固定資産		
その他	27,356	24,989
無形固定資産合計	27,356	24,989
投資その他の資産	292,021	290,343
固定資産合計	330,818	327,341
資産合計	6,395,068	6,912,617
負債の部		
流動負債		
買掛金	43,065	48,328
短期借入金	100,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	39,000	33,600
未払法人税等	12,458	5,451
預り金	4,446,658	4,836,892
賞与引当金	-	3,442
その他	38,895	29,863
流動負債合計	4,680,079	5,157,579
固定負債		
長期借入金	22,500	15,000
資産除去債務	3,109	3,122
その他	13,741	12,178
固定負債合計	39,351	30,301
負債合計	4,719,430	5,187,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,219,988	1,225,988
資本剰余金	65,900	71,900
利益剰余金	367,462	402,824
自己株式	△48,720	△48,720
株主資本合計	1,604,630	1,651,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,769	26,592
その他の包括利益累計額合計	25,769	26,592
少数株主持分	45,237	46,151
純資産合計	1,675,637	1,724,736
負債純資産合計	6,395,068	6,912,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	383,150	387,122
売上原価	265,633	248,072
売上総利益	117,516	139,049
販売費及び一般管理費	85,923	85,982
営業利益	31,592	53,067
営業外収益		
受取利息	338	463
その他	112	96
営業外収益合計	451	560
営業外費用		
支払利息	560	707
その他	-	33
営業外費用合計	560	741
経常利益	31,483	52,886
税金等調整前四半期純利益	31,483	52,886
法人税、住民税及び事業税	2,995	4,250
法人税等調整額	△771	553
法人税等合計	2,224	4,804
少数株主損益調整前四半期純利益	29,259	48,082
少数株主利益	800	914
四半期純利益	28,458	47,167

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	29,259	48,082
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,949	822
その他の包括利益合計	△2,949	822
四半期包括利益	26,310	48,905
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,509	47,990
少数株主に係る四半期包括利益	800	914

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

「決済支援事業」以外の事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。